(k) LOWTH lib. cit. p. 115. n. 22.

(l) Plura cui placuerit videre, adeat SCHULTENS Comment. in Job. p. 819.

Et Conf. 16.

אָנֹה אֶרְאָנְתָּךְ אַצָּב וְאָנְשָׁתְּמָר אַבָּ

*Hic sane cum dicit, scopum ferit, quumque rogatur
pluviam, largum fundit imbrem.*

Huc etiam quadrare videtur proverbium in sententiis Arab. Gram. Erpen. subjunctis obvium:

עַלְם בְּלֹא עַמְל כְּשַׁחַב בְּלֹא מַטָּר :

*Doctus sine opere, ut nubes est sine pluvia; h. e. doctus,
qui non studet prodeesse sua eruditione, similis est nubibus,
quaer pluviam non demittunt. Forte etiam tanto cum de-
lectu, ut ad hanc referatur translationem, adhibitum
est verbum נַזֵּל, quo saepius in Alcorano utitur Mo-
hammed, ad indicandam hujus libri divinam originem,
& optimam, quam in eo contineri jactat, morum do-
ctrinam, ut Sur. II. 3. **וְאֶלְרִין וְוָמִינוֹן בְּמֵא אֶנְזָל זָלְגָן:** qui credunt in id, quod demissum
est (pluviae instar) ad te, & quod demissum est ante te;
& Sur. XV. 10. **אָנָּא נַהֲן נַזְלָנָא אֶלְרָקָר:** profecto nos
demissimus admonitionem. Notat enim hoc verbum in
origine pluere, pluviae instar defluere & descendere; quam
ejus propriam vim servari videmus Sur. II. 21. **אֶנְזָל מִן אֶלְשָׁטָא מַא**
מִן & pluere fecit de cœlo aquam. Sed ut
ad Codicem regrediamur Biblicum, aliis quoque, præ-
ter hunc nostrum, in locis laudatam imaginem adhi-
bitam deprehendimus. Sic Job, Cap. XXIX. 22. 23. su-
am, qua olim gaudebat, facundiam depraedicans, &
aviditatem, qua ad sermones suos audiendos concur-
rere solebant omnes, commemorans, dicit: **וְעַלְיוֹמוֹ** **הַטְּ***

אָזְחַלְיוֹ בְּמִטְרָה לֵוֶה אֶתְנָפָךְ מִלְחָמָה: super eos stillavit sermo meus וְפִירָם פָּעָרוּ לְמִלְכָוָתָם & exspectarunt me tanquam pluviam, atque os suum diduxerunt ad pluviam serotinam. Huc etiam referendam ducimus comparationem Jesaiam Cap. LV. 10. 11. Nam sicut descendit pluvia, & nix de cælo; illucque non revertitur, donec irrigaverit terram, eamque fecundaverit & fecerit germinare; ut det semen serenti & panem comedenti: tale erit verbum, quod ex ore meo prodit; non ad me revertetur irritum, quin effecerit, quodcumque volui, & feliciter transegerit, quod ei mandavi. Quamvis enim non desint, qui gratiam divinam his coloribus a Propheta depingi putent (m); & negare non ausim, rorem & pluvias stylo Orientali ad designandam summam liberalitatem transferri solere, ut pluribus exemplis, iisque a lingua Arabica potissimum defumtis, ostendit Celeberr. JONES (n): ipse tamen contextus svadere videtur, ut efficaciam & vim verbi Divini, prophetiarumque certissimum complementum hac adumbrari imagine statuantur. (o) Huic quoque translationi tribuendum videtur, quod Prophetæ in Codice Biblico vocentur *stillatores* Ezech. xxii. 2. Mich. ii. 6. II.; siquidem eorum erat officium, ut populum docerent, & veritates Divinas animis:

eo-

(m) LOWTH l. c. p. 242. CRITIC. SACR. excepto GROTIO, qui a cæteris dissentire videtur.

(n) l. c. p. 131. unde etiam hanc Jesaiæ metaphoram ad *Divini Numinis infinitam beneficentiam & largitionem* ipse refert.

(o) JO. AUG. DATH. Proph. Major.

eorum instillarent. Hunc scilicet verbi נֶתֶן usum proprium esse probant phrases Arabicæ נְטַף אַלְלֵיל tota pluit nocte, נְטַף אַלְפָא effudit aquam & nomen aquam puram significans, a cuius significatu non ablutit Hebraicum נְטַפִּים, Job. xxxvi. 27. de stillis & guttis, quas fundunt nubes, adhibitum.

Verbum גַּרְעַ, licet non nisi sexies, præter hunc locum, occurrat, varios tamen & admodum diversos induit significatus; quorum quidem illum decollandi, decervicandi habemus Exod. xiii. 13. Deut. xxi. 4. 6. Jes. LXVI. 3., destruendi, diruendique Hof. x. 2., siquidem altaria decollare haud fatis congrue diceretur. Sed Deut. xxxiii. 28. ideam sistit roris stillantis, seu eandem ac nostro in loco tuetur. Arabicam si consulueris dialectum; invenies illud insuper ditatum esse notione cognoscendi & notum faciendi, quam & frequenter in Arabum monumentis occupat. Non igitur mirum, Interpretes multum se torsisse in conciliandis tot diversis unius vocabuli potestatibus, ad concentum facile non redigendis, nisi nomen עַרְך cervix, jugulum ceu primitivum adsumatur, unde cæteræ tanquam ex sua scaturigine, jubente sic usu, dimanarint. (p)

Quodnam pluviæ genus vocibus שְׁעִירִים & רְבִיכִים indigitetur, & quomodo fixa utriusque earum notio determinetur, non fatis Interpretes inter convenit. Quod prius adtinet nomen, putant sane non pauci, eo

B 3 signi-

(p) *Dissert. de primitivis Linguis. Hebr. Praef. Cœberr. CAROL. AURIVILLIO Upsal. 1779.*

significari tenuorem pluviam, quæ pilorum instar descendit, habito, ut patet, respectu ad nomen **שִׁלְעָס** *pilus*; quibus quoque adsentitur SCHULTZIUS, in suo Lexico vocem **שַׂעֲרִים** ut pluralis numeri a singulari **שֵׁרֶשׁ** *hirfetus*, *pilosus* deducens. At quicquid sit, difficultem tamen & nimis coactam hanc esse arbitramur eorum *etymologiæ* rationem; præsertim cum majori facilitate & naturali idearum similitudine ac analogia se commendet alia, qua ad שַׁעַר aut שַׁעַר refertur. Habetur vero utrumque verbum, collato Arab. שַׁעַר *percussit eum fervidus ventus*, in notione *horrendi*, *metuendi*, quin & per *tempestatibus* obrui & jactari procellis commode verti possit, ut Jes. LIV. II. Jon. I. II. 13. Zach. VII. 14. Job. XXVII. 21. Hinc etiam nomina שַׁעַרְה, שַׁעַרְה, & סְעֻרָה, *procellas*, *tempestates*, & turbines significant, ut Nah. I. 3. Jon. I. 4. Ps. LXXXIII. 16. Job. XXXVIII. 1. Ex his autem frequentissimo usu Biblico firmatis notionibus, facile eruitur, quam nomini שַׁעֲרִים tribuimus *pluvia* cum *vehementiori*, ut procellosa tempestate solet, *ventorum impetu cadentis* significatio. Præterea huic nostræ *etymologiæ* multum roboris accedit ex vetustis versionibus, quæ in Polyglottis habentur, ut e. g. ex LXX viral, quæ per ἄργειον, ex Chald. Par. quæ per רֹוחֵי מְטָרָא, *ventos pluvia*, & Syr. quæ per רֹוחָא *ventos* reddiderunt. Eandem porro assumisse videtur Ill. JOH. D. MICHAËLIS, qui in sua Germanica versione **Sturmwetter** habet, cuique fere consona est recentissima Svecana per *fuktigt våder* reddens. Sed contra voce רֹבִים tenuorem plus

pluviam, guttis densis, sed placide tamen *stillantibus de-*
 scendentem indigitari vero simillimum est. Verbi enim
 רַכְבָּה propriam vim in idea *spissæ compactionis & so-*
 liditatis sitam esse in suis *Commentariis* ad oculum do-
 eet SCHULTENS, ad Arabicam dialectum confugiens;
 quam si quoque Prov. xi. 14. xv. 22. xxiv. 6. ada-
 ptaveris, emerget sensus non modo facilis & perspi-
 cuus, sed & sapientissimorum quorumvis testimonio
 firmatus. Eundem hujus vocabuli sensum adopta-
 runt Veterum plurimi, quos illud & hoc loco & alibi
 per *stillas* & *guttas* interpretatos constat. Neque o-
 mni ratione desituta est observatio Clerici, qua mo-
 net, ipsam rei naturam hunc requirere utriusque no-
 minis sensum; siquidem experientia testetur, vehemen-
 tiorem illum, qui vi tempestatum & turbine ventorum
 ruit, imbrex, grandioribus herbis non modo non con-
 ducere, verum &, violentia sua universa diluente, in
 humum eas prosternere, & corruptioni tradere; cum
 contra idem ad restinguendam nascentis herbulae sitim
 aptior esse videatur. Quæ proinde opinio nobis eo
 magis arridet, quo exactius Vates Sacer hoc modo
 naturam sequitur, in cuius accuratissima imitatione
 præcipua est poëtarum Orientalium laus. Est etenim
 ad fidem maxime pronum, Mosen hac metaphora id
 egisse, ut non solum dictionis copiam adsequeretur,
 qua Dei justitiam celebraret, suamque, quæ pectore
 jam erumpebat, indignationem depingeret, verum
 etiam ut ad vim hujus carminis cœlestem alluderet,
 quippe quæ animos auditorum affici non tam optabat,

quam

quam potius sperabat, quæque vaticinum de futura
hujus populi conditione redoleret, coll. Jes. LV. 10. II.
Quæ copiosam vero in dicendo ubertatem, dignæ sunt,
quæ huic comparentur Poëtarum Græcorum Latino-
rumque metaphoræ ab imbris & torrentibus de-
sumtæ, ut illud Homeri Iliad. III. 222.

Επεια ηΦαδεσσιν εοικοσα καιμεργηνων

Verba pluvii procellosis similia.

Et Horatii laudes Pindari celebrantis Carm. Lib.
IV. Od. 2.

*Monte decurrens velut amnis, imbris
Quem super notas aluere ripas,
Fervet, immensusque ruit profundo*

Pindarus ore.